
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 
 

Settore Amministrazione 

 

Determinazione n. 51 del 15.09.2022  

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CORSO VETERINARIO 20 OTTOBRE 2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. 

srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 
comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

 
CONSIDERATO che la Società Somma Patrimonio e Servizi srl, in un’ottica di sviluppo della Farmacia 
dei Servizi  e con l’obiettivo di ampliare i servizi offerti e renderli sempre più performanti e rispondenti alle 
esigenza della clientela, ha avviato il progetto “Farmacia Veterinaria “; 
 
PRESO ATTO che il progetto è stato strutturato sulla base delle richieste che pervengono in farmacia e 
prevede in particolare: farmacisti formati e in formazione continua con docenti qualificati, ampia scelta di 
farmaci, integratori, alimenti speciali e prodotti per l’igiene sia per animali di affezione sia per equidi, 
gestione della ricetta elettronica veterinaria, campagna promozionale, eventi di formazione e 
informazione con esperti del settore veterinario anche per la popolazione, acquisti anche sulla App 
Farmacie Spes e servizio di consegna a domicilio a Somma Lombardo e città limitrofe; 
 
VALUTATO di partire con il progetto organizzando un evento di formazione previsto per il giorno 20 
ottobre presso la sala Polivalente della Biblioteca comunale di Somma Lombardo dal titolo “Gestire lo 
stress del cavallo sportivo “ dalle ore 18.00 alle ore 21.00; 
 
CONSIDERATO che l’evento è organizzato per tutta la popolazione interessata e principalmente per 
esperti del settore e per veterinari previa prenotazione; 
 
PRESO ATTO che il corso è stato accreditato dall’Ordine Medici Veterinari della Provincia di Varese e 
che ai veterinari che parteciperanno verranno riconosciuti n. 2 crediti SPC; 
 
CONSIDERATO che due professionisti altamente qualificati del settore, visti i curriculum presenti agli 
atti, si sono resi disponibili, a seguito di nostra richiesta, a presenziare come relatori:  Prof.ssa Emanuela 
Valli e Dr.ssa Federica Raspa;  
 
VALUTATO il preventivo di spesa presentato dai due professionisti pari a 250.00.= cadauno a titolo di 
rimborso forfettario; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto 
per servizi inferiori a €.40.000,00; 
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art 1, comma 130, con la quale è stato modificato 
l’art.1, comma 450 della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 
alle piattaforme telematiche, da € 1000.00 a € 5000.00 per gli acquisiti di beni e servizi; 
 
VISTO l’art 53 comma 6 del D.gs 165/2001; 

 
SENTITO il parere positivo di regolarità contabile;  



 
TUTTO CIO’ premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 
 

DETERMINA 
 
▪ Di disporre, per i motivi espressi in premessa, l’incarico per la realizzazione dell’evento di formazione 

previsto per il giorno 20 ottobre presso la sala Polivalente della Biblioteca comunale di Somma 
Lombardo dal titolo “Gestire lo stress del cavallo sportivo “ dalle ore 18.00 alle ore 21.00; 

 
▪ Di procedere all’incarico a presenziare come relatori alla Prof.ssa Emanuela Valli e alla Dr.ssa 

Federica Raspa visti i curriculum presenti agli atti; 
 
▪ Di procedere alla liquidazione pari a € 250.00.= cadauno a seguito del regolare svolgimento 

dell’incarico svolto; 

 
▪ Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Elisa Bertoni 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Elisa Bertoni 
f.to digitalmente 

 
 

 


